41. Et tulit me ad septemtrionalem partem [a septemtrionale P] et statuit me super puteum et inveni eum signatum septem signaculis. Et respondit angelus /47a/ qui mecum erat et dixit angelo qui propositus erat loci illius [angelo loci illius P]: Aperi os putei ut dilectissimus dei Paulus expectet, quia data est ei potestas ut videat omnes penas inferni. Et dixit ad me angelus: Longe sta, ut valeas sustinere fetorem loci istius. Cum ergo apertus fuisset puteus, statim surexit ex eo fetor quidam durus et malus valde qui superabat omnes penas inferni. Et respexi in puteo et vidi massas igneas ex omni parte ardentes et angustiantes [angustia P]. Et angustum erat os [in ore P] putei ad capiendum unum hominem solum. Et respondit angelus et dixit mihi: Si quis missus fuerit in hunc puteum abissi et signatum fuerit super eum, numquam commemorationis eius fit in conspectu patris et filii et spiritus sancti et sanctorum angelorum. Et dixi: Domine, qui sunt isti qui mittuntur in hunc puteum? Et dixit mihi: Quicumque non confessus fuerit Christum vnisce [*lege venisse*] in carne et [quia add. P] genuit eum virgo Maria et quicumque dicunt et panis et calicis [quicumque panis et calicis P] eucharisticie benedictionis non esse corpus et sanguinem Christi.

42. {Et⁴⁶ postea aspexi in celo et in terra et vidi alium locum tenebrosum plenum viris et mulieribus et una anima erat super alia quasi oves in ovile et audivi gemitum et susprium magnum quasi tonitruum et vidi unam animam peccatricem inter septem diabulos plorantem et ululantem qui ducebant eam eo die de corpore et dixerunt angeli dei:

⁴⁵ Sur l'interpolation, voir l'introduction, p. 39-40.

⁴⁶ Sur l'interpolation, voir l'introduction, p. 40-41.

Videamus de ista anima quomodo in terra manda dei contempsit. Ve, vhe misera anima que venis de terra ! Deinde ipsa legit cartam suam in qua erant peccata sua et iudicavit se ipsam et diaboli succeperunt [*sic*] eam, mittentes in tenebras exteriores, ubi est fletus et stridor dencium. Tunc in uno momento adduxerunt angeli animam iustum de corpore portantes in paradisum. Et audivi milia milium pro ea letancium et dicencium : O leta anima, o felicissi [*lege felicissima*] que fecisti voluntatem dei vivi ! Et ipsa legit cartam suam in qua erant scripta omnia opera sua bona. Et dixerunt angeli dei : Levemus eam ante dominum. Et Michael archangelus collocavit eam in paradiſo}.

Et respexi ad septemtrionem in occasum et vidi illic vermem inquietum et in eo loco erat stridor dencium. Et hababat [*sic*] autem vermis mensuram cubitum unum et capita duo erant in eo. Et vidi illic viros et mulieres in frigore et stridore dencium. Et interrogavi angelum et dixi : Domine, qui sunt hii qui sunt in hoc loco ? Et dixit mihi : Hii sunt qui dicunt quoniam Christus non surrexit a mortuis et quoniam hec caro non resurget. Et interrogavi iterum angelum et dixi : Domine, non est ignis neque calor in hoc loco ? Alius [A.: Et dixit mihi : In hoc loco aliut *P*] nichil est nisi frigus et nives. /47b/ Et iterum dixit mihi angelus : Si sol oriatur super eos, non calefiant propterea superhabundans in [s. frigus et *P*] loci istius nives. Hec autem audiens extendi manus meas et flevi et suspirans iterum et dixi : Nobis melius erat si non fuisset nati nos autem [a.: omnes qui *P*] sumus peccatores.

43. Qui autem erant in eodem loco viderunt me flentem cum angelo. Clamaverunt et ipsi freverunt [*fleverunt P*] dicentes : Domine deus, miserere nobis. Et post hec vidi celum apertum et Michaelem archangelum descendente de celo et cum eo omnis exercitus angelorum et pervenerunt ad eos qui erant in penis constituti. Et videntes eum flentes iterum clamaverunt et dixerunt : Miserere nobis, Michael archangele, miserere nobis et generi humano, quia per tuas oraciones stat terra. Videmus modicum [m.: nunc iudicium *P*] et cognovimus filium dei. Impossibile nobis fuit ante post hec hoc orare quasi [*f. ante aec pro hoc orare quam P*] incederemus in hoc loco.

Audivimus enim quia esset iudicium priusquam exiremus de mundo, sed impedimenta et vita secularis nos penitere non sinerunt. Respondit Michael et dixit eis : Audite, qui estis in penis, audite [= SG Arnh, audite audite *P*] Michaelem loquentem. Ego sum qui consisto in dei conspectu omni hora. Dominus universe creature [D. u. c.: Vivit dominus *P*] in cuius conspectu consisto quia non intuito [*intermitto P*] uno die vel una nocte horans indeficienter pro genere humano. Ego quidem oro pro hiis qui sunt super terram. Ipsi autem non cessant facientes iniquitates et fornicaciones et non afferunt mihi in bono constituti in terris. Et vos consumpsistis tempus in vanitate in quo debuistis penitere. Ego autem oravi semper, sicut et nunc deprecor, ut mittat ros deus et pluvia destinetur super terram. Eciam peto quousque et terra producat fructus suos. Et quis dicam ?⁴⁷ Quoniam [q.d.q.:qui dico quoniam *P*] si quis modicum fecerit bona [m. boni *f. P*], ego agonizabo pro ipso, protegens eum quousque evadat iudicium penarum. Vbi sunt ergo oraciones vestre, ubi penitencie vestre ? Perdistis tempus competentem [*sic P*, contemptem *P*]. Nunc autem flete, ego fleo vobiscum et qui mecum sunt angeli cum dilectissimo Paulo, si forte misereatur misericors deus ut det vobis refrigerium. Auditores autem hec verba clamaverunt et fleverunt valde et dixerunt omnes una voce : Miserere nobis, filii [*sic*] dei. Et suspiravit Paulus et dixit : Domine deus, miserere plasmati tuo, miserere filiis hominum, miserere ymagini tue.

⁴⁷ Le signe d'interrogation figure dans le ms.

44. Et ego aspexi et vidi movere celum velud arborem a vento commotam. Et subito autem proieccerunt se in faciem in conspectu troni et [vidi add. P] viginti quatuor seniorum et quatuor milia angelorum adorancium [q. milia adorancia P, q. animalia adorancia SG Arnh] deum et vidi altare et velamen et tronum et erant omnia exaltancia. Et elevatus est fumus odoris [boni add. P] iuxta altare troni dei et audivi vocem dicentes [*sic PP²*, dicentis SG]: Cuius rei gratia deprecamini, nostri angeli nostrique ministri? Exclamaverunt dicentes: Deprecamur videntes /47va/ multam bonitatem tuam in genere humano. Et post hec vidi filium [dei add. P] descendenterem de celo et erat diadema in capite eius. Videntes autem eum qui constituti erant in penis exclamaverunt omnes una voce dicentes: Miserere nobis, filii [sic] dei excelsi [excelse P]. Tu es qui in omnibus refrigerium prestitisti in celis et in terra, et nobis similiter miserere. Ex quo enim videmus te, refrigerium habuimus. Et exiit vox a filio dei per omnes penas dicens: Et quod opus fecistis ut postuleatis a me refrigerium? Sanguis meus pro vobis effusus est et non sic [et nec si P] penitustis. Propter vos coronam de spinis in capite meo portavi, pro vobis alapas in maxillas meas accepi et non sic penitustis. Aquam petivi pendens in cruce et dederunt mihi acetum cum felle mixtum, lancea aperuerunt latus meum dextrum [destructum P]. Propter nomen meum servos meos et prophetas et iustos occiderunt. Et in [his add. P] omnibus dedi vobis locum penitencie et noluitis. Nunc vero propter Michaelem archanghelum testamenti mei et qui cum ipso sunt angeli, propter Paulum dilectissimum meum quem nolo contristari, propter fratres vestros qui sunt in mundo et offerunt oblaciones et propter vestros filios, quoniam sunt in his precepta mea, et magis propter ipsius et meam bonitatem in die enim qua surrexi a mortuis, dono vobis omnibus qui estis in penis noctem et diem {ab⁴⁸ hora nona sabbati usque in prima hora secunde ferie} refrigerium in perpetuum. Et exclamaverunt omnes et dixerunt: Benedicimur te, filii [sic] dei, quia donasti nobis diem et noctem refrigerium [refeccionem P]. Melius enim est nobis refrigerium diei huius super omne tempus vite nostre quo fuimus super terram. Et si manifeste cognovissemus quoniam propositus hic est nobis qui peccaveramus, alius laboris nichil negotiati essemus [aliut l. nihil omnino operati essemus nihil negotiati fuisse P] et nullam iniquitatem fecissemus. Fuit nobis nasci miseria in mundo [Quod opus fuit nobis nasci i. m. P]. Hec enim superbia nostra comprehensa est que ascendit de ore nostro adversus proximum. Molestia hec nimie angustie lacrime nostre et vermes qui super [sub P] nos sunt, hec magis peiora nobis sunt quam pene que detinent nos. Hec illis loquentibus [irati sunt aeis angeli maligni et penarum add. P], {hostiarius⁴⁹ inferni qui dicitur Eternalis et canis qui dicitur Cebera et omnes angeli maligni penarum exaltaverunt capita sua super omnes penas et contristati et irati sunt eis valde} dicentes: Usque quo suspriatis et ploratis? Non enim habuistis misericordiam? Est enim iudicium dei qui vos [non P] fecit misericordiam hanc. Magnam /47vb/ precepistis graciam, nocte et die dominico refrigerium propter Paulum dilectissimum dei qui descendit ad vos. {Et⁵⁰ qui erant in penis gaudebant una voce dicentes: Benedicimur te, filii [sic] David, qui nobis dedisti refrigerium spacium unius diei et duarum noxiun [sic] super omne tempus vite nostre. Et illi qui vivunt et custodiunt diem dominicum habant [sic] partem cum angelis tuis. Et post hec interrogavi angelum et dixi: Quot pene sunt in inferno? Et dixit mihi: Centum quadraginta quatuor milia sunt maiores pene. De minoribus penis, si essent centum milia

⁴⁸ Sur l'interpolation, voir l'introduction, p. 41.

⁴⁹ Sur l'interpolation, voir l'introduction, p. 41.

⁵⁰ Sur l'interpolation, voir l'introduction, p. 41-42.

hominum hominum [*sic*] loquentes ab inicio mundi usque ad finem seculi, non possent dinumerare penas inferni⁵¹).

45. Et post hec dixit mihi angelus: Vidisti hec omnia? Et dixi: Ita, domine. Et dixit mihi: Sequere me et ducam te in paradisum ut videant te illi qui sunt iusti. Ecce enim sperant te videre et parati sunt omnes [o.: obviam tibi *P*] venire cum gaudio et exultacione. Et secutus sum angelum impetu spiritus sancti et posuit me in paradiso et dixit mihi: Vides locum istum? Hic est paradisus in quo erat [erravit *P*] Adam⁵² et mulier eius. Ingressus sum autem in paradisum et vidi inicium aquarum. Et ei(n)nuens [*sic P*, erat innuens *P*] mihi angelus et dixit: Aspice, inquit, has aquas. Hic est fluvius Fizon qui circuit omnem terram Eiulac et alias est Gyon qui circuit totam terram Egipti et Ethiopie et alias est Tigris qui est contra Assirios et alias est Eufrates qui irrigant [*sic*] terram Mesopotamie. Ingressus sum autem interius et vidi arborem plantatam de cuius [de choris *P*] radicibus aque eminebant [emanabant *P*] et erat ex hac inicium quatuor fluminum. Spiritus autem dei requiescebat super arborem illam et cum flasset spiritus, effluerant aque. Et dixi: Domine, arbor hec ipsa est ex qua effluunt aque? Et dixit mihi: Ab inicio, priusquam celum et terra manifestaretur, erant omnia invisibilia, spiritus autem dei ferebatur super aquas. Et quoquo autem precepto dei apparuit celum et terra, et spiritus requievit super arborem hanc. Propterea cum flaverit spiritus, emanant aque ex arbore. Et tenuit mihi manum et dixit [duxit *P*] me iuxta arborem cognoscendum bonum et malum et dixit mihi: Hec est arbor per quam mors est ingressa in seculo et ex ea accipiens Adam a muliere sua et manducavit pomum⁵³ [om. p. *P*] et ingressa est mors in mundo. Et ostendit mihi aliam arborem in medio paradisi et ait ad me: Hec est arbor vite.

46. Me autem attendente adhuc lignum, vidi virginem longe venientem et ducentem [ducentos *P*] angelos ante ipsam hymnos dicentes. Et /48a/ interrogavi et dixi: Domine, que est ista in tantam gloriam veniens? Et dixit mihi: Hec est virgo Maria mater domini. Veniens iuxta me et salutavit me: Ave, Paule, dilectissime dei et angelorum et hominum. Omnes enim simul sancti deprecati sunt filium meum qui est dominus meus, ut venires hic in corpore, ut viderent te priusquam exires de seculo. Et dixit eis dominus: Sustinetе et patienter agite adhuc modicum et videbitis eum et in eternum erit vobiscum. Et iterum communiter omnes dixerunt ei: Ne contristeris nos. Volumus videre eum in carne constitutum. Per hunc enim glorificatum est nomen tuum in seculo valde et vidimus quia omnia opera sustulit minorum sive maiorem [*sic*]. Ab advenientibus enim invidet hec nos concedimus dicentes [Ad ab advenientibus enim in haec nos condiscimus d. *P*]: Quis est hic qui direxit vos in mundo? Et retulit nobis: Est quidam in mundo cuius nomen est Paulus. Hic Christum annunciat predicans et credimus quia per virtutem et dulcedinem eius sermonum ingressi sunt [multi add. *P*] in regno dei. Ecce ipsi omnes iusti sunt retro me venientes obviam tibi. Dico autem, Paule, quia ego prior obviam eis venio qui fecerunt voluntatem filii mei Iesu Christi. Ego prior vado eis obviam et non dimitto esse eos tamquam peregrinos usquequo in pace occurront.

47. Adhuc ea loquente vidi tres venientes a longe pulcros valde specie Christi et ymagines eorum fulgentes et angelos ipsorum. Et interrogavi et dixi: Qui sunt isti, domine? Et dixit mihi: Nescis eos? Et dixi: Nescio, domine. Et respondit angelus, dixit mihi: Hii sunt

⁵¹ Un signe à la plume souligne la fin de l'interpolation.

⁵² Mot ajouté en marge par le copiste ou un correcteur.

⁵³ Mot ajouté en marge par une main contemporaine de la copie.

patres ap(o)p(u)li⁵⁴ [populi P], Abraam, Ysaac et Iacob. Et venientes iuxta salutaverunt me dicentes : Ave, Paule, beatissime [dilectissime P] dei et hominum. Beatus es qui vim sustinet propter dominum. Respondit mihi Abraam et dixit : Hic est filius meus Ysaac et Iacob dilectissimum meum. Et cognovimus dominum et secuti sumus eum. Beati autem omnes qui crediderunt verbo tuo, ut possint hereditare regnum dei per laborem abrenunciaconis et sanctificacione et humilitate et caritate et mansuetudine et recta fide ad dominum. Et nos quidem habuimus devocationem ad Ihesum quem predicas testamento, ut omnes anime credentium ei assistamus et ministremus sicut patres ministrant filii suis. Adhuc loquentibus vidi alias a longe duodecim venientes cum honore et interrogavi et dixi : Qui sunt isti, domine ? Et dixit mihi : Hii sunt patriarche. Et accedentes salutaverunt me /48b/ et dixerunt : Ave, Paule, dilectissime dei et hominum. Deus non constavit [sic P, contrastavit P] nos ut videremus te adhuc in corpore constitutum, priusquam exires de mundo. Et suggerebat mihi unusquisque nomen suum secundum ordinem de Ruben usque Beniamin. Et dixit Ioseph mihi : Ego sum qui fui venditus. Dico autem tibi, Paule, que omnia quecumque fecerunt fratres mei <contra> me [quoniam o. q. mihi fecerunt f. m. in nullo maliciose egi cum eis neque P] in omni labore quem imposuerunt mihi neque in omnibus Iesus sum eos ab hiis ad [lege ab] mane usque ad vesperam. Beatus est ille qui nocetur propter deum et sustinuit, quia dominus retribuet ei multipliciter cum exierit de mundo.

48. Adhuc eo loquente vidi alium a longe venientem pulcrum et angelos eius hymnos dicentes. Et interrogavi angelum et dixi : Quis est hic, domine, pulcherrimo vultu ? Et dicit mihi : Non cognoscis eum ? Et dixi : Non, domine. Et dixit mihi : Hic est Moyses legis lator [dator P] cui deus legem dedit. Et iuxta me factus est et statim flevit et post hec salutavit me. Et dixi ei : Quid ploras ? Audivi enim quia tu superas omnem hominem in mansuetudine. Et respondit dicens : Ego fleo pro his de quibus plantavi cum labore, quia fructum non attulerunt nec aliquis proficit de eis. Et vidi omnes oves quas pascebam quia disperse sunt quasi non habentes pastorem et quia omnes labores quos pertuli propter filios Israel ad nichilum deputati [disputati P] sunt et quantascumque virtutes feci in medio illorum et non intellexerunt. Et miror quia alienigene et non excircumcisi et ydola adorantes convertentes ingressi sunt [in repromissa dei Israel autem non est ingressus add. P]. Eciam dico tibi, frater Paule, quia in illa hora quando populus suspendit Ihesum quem tu predicas, quia pater deus omnium, qui dedit mihi legem, et Michael et omnes angeli et archangeli et Abraam et Ysaac et Iacob et omnes sancti et iusti fleverunt super filium dei suspensum in cruce. Attenbant [lege attendebant] in illa hora omnes sancti intuentes et dicebant mihi : Vide, Moyses, quid fecerunt filio dei [de add. P] populo tuo. Propterea tu beatus es, Paule, et beata generacio et gens que creditit verbo tuo.

49. Adhuc eo loquente venerunt alii duodecim et viderunt me et dixerunt : Tu es Paulus glorificatus [in celo et add. P] super terram ? Et respondi et dixi : Qui estis vos ? Respondit primus et dixit : Ego sum Ysaac quem cecavit [sic] Manasses cum scerra [sic] lignea [qui secavit M. apud serra I. P]. Et secundus similiter dixit : Ego sum Ieremias qui lapidatus fui a filiis Israel et interiectus [lege interfectus]. Et dixit tercarius : Ego sum Ezechiel quem traxerunt filii Israel per pedes super petram in montem dum adusque mitterent [omitterent P] pedem /48va/ meum foris. Et omnes labores pertulimus volentes salvare filios Israel. Et dico tibi quoniam post omnes labores quos intulerunt mihi prohiciebant [proieciebam P] me in faciem meam in conspectu domini orans pro eis curvans genua usque ad secundam horam domi-

⁵⁴ Cf. même confusion dans l'abréviation du mot *populi*, § 7, p. 44.

nice, usquequo venerit et Michael et elevaret me de terra. Beatus es tu, Paule, et beata gens qui credidit per te. His autem transeuntibus vidi alium pulcrum facie et interrogavi et dixi : Quis est hic, domine ? Qui cum vidisset [me add. P], gavisus est et dixit mihi : Hec est Loth qui in Sodoma iustus inventus est. Approprians salutavit me et dixit : Beatus es, Paule, et beata generacio tua quam administravi [administrasti P]. Et respondens dixi ei : Tu es Loth qui in Sodoma iustus inventus es ? Et dixit : Ego succepi angelos peregrinos in domo mea et quando voluerunt de civitate violare eos, obtuli eis duas filias meas virgines que nondum noverant viros et dedi eis dicens : Utimini quemadmodum vultis. Tantum viris his nichil faciat malum, propter hoc quod non [om. q. n. P] introierunt sub tectum domus mee. Et ideo confitere debemus et scire quia quicquid fecerit unusquisque in hoc seculo, [du(m) add. P, deus Silverstein] retribuit ei multiplicititer quando autem venerit ad eum. Beatus es, o tu, Paule, et beata gens que crediderit verbo tuo. Cum ergo quievisset loqui mihi, vidi alium a longe venientem pulcrum valde facie subridente et angelo cum populo hominum hymnum dicentem tunc et dixit [lege dixi] angelo [cum populo ... angelo om. P] : Unusquisque iustorum habet socium ? Et dixit mihi : Unusquisque sanctum habet primum [proprium P] assistentem et ymnum dicentem et non recedit alter ab alio. Et dixi : Quis es [q. est hic P], domine ? Et respondit et dixit mihi : Hic est Iob. Et accedens salutavit me dicens : Frater Paule, super magnam habes laudem apud dominum et homines. Ego autem sum Iob qui multum laboravi triginta annorum tempus exiguum in plaga [t. exicuo plaga P]. Et quidem inter inicia vermes qui [vulnera que P] exhibant de corpore meo erant sicut grana tritici. Tercia vero die facti sunt asini [f. s. sicut pes asini P], vermes autem qui cadebant quatuor digitos longitudinem habebant [h. om. P]. Et apparuit mihi [tercio add. P] diabolus et dixit mihi : Dic aliquod verbum in domino et morere. Ego dixi ad eum : Si sic est voluntas dei ut permaneam in plaga hac per omne tempus vite mee usque moriar, non quiescam benedicens dominum deum meum ut post mercedis percipiam [u. p. m. p.: et plus mercedem accipiam P]. Scio enim quia lobores [sic] istius seculi /48vb/ nichil sunt ad refrigerium quod est postea. Beatus es tu, Paule, et beata gens que credidit per te.

50. Adhuc eo loquente venit alias clamans a longe et dicens : Beatus es, tu Paule, et ego beatus quia vidi dilectum domino. Et interrogavi angelum et dixi : Quis est hic, domine ? Et respondens dixit mihi : Hic est Noe in tempore diluvii. [Et statim salutavimus... tempore diluvii add. P, Silverstein, p. 167 §50, 20-24] Dico tibi, Paule, quia centum annos feci operans archam, non exuens tunicam quam vestiebat [lege vestiebar] et non com(...)di [sic P², tundi P] comam capitum mei. Adhuc quoque continenam [sic P², continentiam P] studui non propinquans mulieri proprie. In illis centum annis non crevit capillus capitum mei in magnitudine nec insordinate sunt vestimente mee. Et deprecatus sum homines tempore illo dicens : Penitemini, veniet enim diluvium aquarum super vos. Ipsi autem irridebant me et subsanabant verba mea et iterum dicebant mihi : Sed tempus hoc est eorum qui possunt ledere et peccare volentes cui impossibile [possibile P] est fornicari non parcat ei deus hoc [non add. P] aspicit et non agnoscit que aguntur a nobis hominibus et prorsus non est aliquod diluvium veniens in hunc mundum. Et non cessaverunt a peccatis quoadusque [deus add. P] deleret omnem carnem que habuit spiritum [vitae add. P] in semetipsum. Agnoscat [cognosce P] autem quia deus plus diligit unum iustum super omnem seulum impiorum, ideo quia beatus es tu, Paule, et beata gens qui credidit per te.

51. Et convertens vidi alios iustos a longe venientes et interrogavi angelum, dixi : Qui sunt isti, domine ? Et respondit et dixit mihi : Hii sunt Helias et Heliseus. Et salutaverunt me et dixi eis : Qui estis vos ? Et respondit unus ex hiis et dixit mihi : Ego sum Helias,

propheta dei. Ego sum Helias qui oravi et propter verbum meum non pluit celum annis tribus et mensibus sex propter iniusticias hominum. Iustus deus et verax qui fecit voluntatem famulorum suorum. Sepe etenim angeli deprecati sunt dominum propter pluviam et dixit: Penetentiam [*sic P^o, om. P*] pacienter agite quoadusque servus meus Helias oret et precetur propter hoc et ego mitto [*mittam P*] pluviam super terram. {Fratres⁵⁵, nos audientes tanta miracula debemus averti ad dominum deum Ihesum Christum ut ipse dimittat nobis peccata nostra ut possimus venire cum illo ad gaudia permanencia in secula seculorum. Amen}.

⁵⁵ Sur l'interpolation, voir l'introduction, p. 42.